REQUERIMENTO  / 2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, que seja realizado veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel
Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Sr. Ytalo
Farias,solicitar solicitação para que seja instalada caixa coletora de lixo na Rua
Manoel Baraúna, Vila de Gonçalves Ferreira, Zona Rural,neste município, conforme
justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

A realização desse serviço é essencial para a boa convivência da comunidade,
além de indispensável para a manutenção da saúde pública. O acúmulo de lixo é
extremamente prejudicial à saúde da população, pois facilita a proliferação de pragas
urbanas e expõe os indivíduos a diversos efeitos toxicológicos oriundos das reações
químicas de compostos orgânicos e inorgânicos deixados nas vias públicas. Esta
propositura solicita que sejam realizados serviço direcionados à realização de
implantação de caçambas, Neste sentido, e atendendo à solicitação da população da via
citada, faz-se necessário que as demandas relatadas nesta propositura sejam atendidas
com celeridade. Esta ação certamente se converterá em grande melhoria no aspecto
visual destas regiões e na qualidade de vida dos moradores da Vila de Gonçalves
Ferreira..

Dê-se ciência ao Secretário Serviços Públicos e Sustentabilidade.

Sala das Sessões, 14 de Junho de 2021.

KÁTIA DA RENDEIRAS
VEREADORA DE CARUARU

		2021-06-14T17:59:57-0300
	Vereadora Katia da rendeira